¹⁹⁷ Cfr. *De imaginibus*, orat. II 5: PG 94, 1287.

¹⁹⁸ *1Cor 13,12*.

¹⁹⁹ D. Thomas, *Met. 2*, lect. 1; Averroes, *Met. II*, comm. 1.

Cognoscimus etiam esse bonam, infinitam, [sapientem, etc.], et ita formamus conceptum quemdam [proprium] Dei, quo eius quidditatem aliquo modo cognoscimus, numquam tamen clare et distincte, quia effectus ipsi non repraesentant Deum prout in se est, neque explicant totam virtutem et essentiam Dei.

7. / *Quarta conclusio*: Aliae substantiae separatae, quantum ad actualem existentiam, possunt probabilissimis rationibus cognosci, non tamen demonstrationibus convincentibus intellectum; quidditas autem earum imperfecte potest cognosci, quantum ad communia [quaedam], non vero quantum ad propria. P 368^o

In prima conclusionis parte loquor de actuali existentia, nam de possibili [tantum] forte est demonstrabile esse possibles creaturas aliquas spirituales, nam nos evidenter cognoscimus animam nostram esse spiritualem et esse in illo genere incompletam substantiam.

Item, cognoscimus evidenter Deum esse substantiam [intellectualem et] spiritualem summam et primam in illo ordine, et [tandem] evidenter scimus gradum substantiarum spiritualium esse omnium perfectissimum.

Ex quibus evidenter potest colligi esse possibles substantias spirituales [et intellectuales] integras in suo genere, et completas in suo ordine, et medias inter substantiam Dei et animae nostrae.

Item, neque ex parte rei potest inveniri implicatio, neque ex parte Dei impotentia.

Et hinc etiam probabilissime colligimus dari actus existentes tales substantias, nam illae sunt quae maxime assimilantur Deo, et quae complement [supremum] gradum substantiarum creaturarum, qui est

1716 sapientem, etc. PL, om. S 1717 proprium PL, om. S 1717-
1718 quidditatem SL, quidditates P 1719 neque SL, nec P 1719-
1720 explicant SL, explicat P

7 1722 probabilissimis SP, optimis L 1724 autem S, tamen P, etiam L
1725 quaedam PL, om. S, add. praedicata L 1725 propria SPL, priora [!] V
1727 tantum PL, om. S 1729 incompletam SL, et in opletam [!] P
1730 Deum SL, om. P 1730-1731 intellectualem et PL, om. S 1731 tandem
PL, tamen [!] S 1734 quibus SL, quo P 1735 et intellectuales P, om. S
1735-1736 et completas... ordine om. PL 1736 Dei et add. substantiam P
1737 neque S, nec PL 1737 inveniri S, reperiri PL 1737 neque SL, nec
P 1738 impotentia SL, in potentia [!] add. aliqua P 1741 supremum PL, om.
S 1741 substantiarum creaturarum S, rerum creaturarum P

Conocemos también que es buena, infinita, sabia, etc., y así formamos un cierto concepto propio de Dios, con el que conocemos de alguna manera su esencia, pero nunca con claridad y nitidez, puesto que los efectos mismos no representan a Dios como él es en sí, ni explican toda la virtualidad y esencia de Dios.

7. Cuarta tesis: Hay razones muy probables —pero no demostraciones que convenzan el entendimiento— a favor de un conocimiento de las otras substancias separadas en lo que respecta a su existencia actual. Su esencia, en cambio, puede conocerse imperfectamente en cuanto a algunos caracteres comunes, pero no en cuanto a sus caracteres propios.

En la primera parte de la tesis me refiero a la existencia actual, porque de la posible quizá lo único demostrable es que son posibles algunas criaturas espirituales. Conocemos, efectivamente, con evidencia que nuestra alma es espiritual y que en ese orden es una substancia incompleta.

Conocemos, asimismo, con evidencia que Dios es una substancia intelectual y espiritual suprema y primera en ese orden. Ya sabemos, finalmente, con evidencia que el grado de las substancias espirituales es el más perfecto de todos.

De todo esto se puede deducir con evidencia que son posibles substancias espirituales e intelectuales, íntegras y completas en su orden e intermedias entre la substancia de Dios y la de nuestra alma.

Asimismo, ni por parte de la cosa es posible hallar contradicción, ni por parte de Dios impotencia.

Por aquí también deducimos con gran probabilidad que se dan tales substancias actualmente existentes: ellas más que nadie se asemejan a Dios y completan el supremo grado de substancias creadas, el de las intelectuales; pues tal grado en nuestra alma es simple primordio, y por ello el orden natural está pidiendo para completar el universo la existencia de substancias completas y perfectas en ese grado.

intellectualium; hic enim gradus in anima nostra tantum fuit inchoatus, et ideo naturae ordo postulat [ad] complementum universi, ut dentur substantiae completae [et perfectae] in illo gradu.

- 1745 I t e m, effectus plurimi sunt in universo qui non possunt tribui nisi his substantiis, ut sunt motus caelorum [etc.] Non enim debent tribui Deo immediate. Dixi tamen hoc non posse demonstratione convinci, quia nullus est effectus in universo qui necessariam omnino connexionem habeat cum substantiis separatis, nam omnes possunt a Deo fieri. Unde cum istae substantiae non habeant ab intrinseco necessariam existentiam, sed illam debeant recipere ex libera Dei voluntate, et effectus non omnino evidenter / demonstrant Deum [illas] fecisse, sequitur non posse ostendi [illas] actu esse demonstratione cogente intellectum. Ostenditur tamen quadam evidentia morali qua
1750
1755 intellectus recte dispositus convincitur.

S 227

8. S e c u n d a pars conclusionis est evidens experientia. Nullus enim scit proprium conceptum alicuius angeli formare, et unum ab alio per [proprias] [differentias] distinguere, sed tantum concipiuntur sub communi ratione substantiae incorporeae, et ut plurimum / distinguimus illos per conceptus accidentales in ordine ad effectus, ut si hunc angelum concipiam sub ratione motoris huius caeli, quo modo Gabrielem concipimus sub ratione nuntii Incarnationis [dominicae]; Michaellem sub ratione ducis, [etc.], et alium sub ratione custodis. Et hoc modo et aliis [similibus] distinguunt theologi hierarchias et ordines; propriis tamen et essentialibus conceptibus illos concipere est impossibile.
1760
1765